



Socialdemokraterna

FRAMTIDSPARTIET



Budget 2025

Välfärden först

Landskrona 2024-10-16

INLEDNING

Vi Socialdemokraterna vill att Landskrona ska vara en bra kommun att leva och bo i. Vår politik innebär breda lösningar som kommer att lyfta hela Landskrona. En politik som bygger på samarbete och förståelse för att lösa gemensamma problem och utmaningar. Vårt mål är ett jämlikt, hållbart och tryggt Landskrona. Ett jämlikt Landskrona där alla kan växa och bidra efter förmåga. Jämlikhet är en förutsättning för var och ens frihet. Vi Socialdemokraterna vill se ett öppet och transparent samhälle utan dolda agendor, avtal, eller beslut bakom stängda dörrar.

Landskrona befinner sig i ett allvarligt läge. Krig i närområdet. Höga matpriser, ökade elpriser, de högsta hyreshöjningar sedan 1990-talet.

Lönehöjning på ca 3 procent äts upp av ökade kostnader och höga räntor sätter ytterligare press på kommuninvånarna.

Den enda vägen framåt ut ur lågkonjunktur är att arbeta tillsammans, så att lärare eller barnskötare inte blir uppsagda, undersköterskorna får den personalförstärkning som behövs att förebyggande sociala insatser inte skärs ner och att familjer klarar av att sätta mat på bordet. Nu behöver vi göra vad vi kan för att säkra välfärden och trygga jobben – inte säga upp personal eller skära ner på den välfärd som är den trygghet vi behöver för att klara kommande svåra tider.

Vi ska tillsammans värna om en samhällsgemenskaps politik som ger samma möjligheter för barn att lyckas i livet oavsett var i Landskrona de växer upp. Äldreomsorgen ska var lika god på vårdboendet som i hemmet.

I vårt budgetförslag blir det tydligt att Vi sätter välfärden först. Vi ska möta framtiden tillsammans och så långt det är möjligt göra så att barnen inte ska behöva drabbas av lågkonjunkturen och nedskärningar.

Vi vill ha en samhällsutveckling som är hållbar och ger framtida generationer bra möjligheter att leva sina liv.

Landskrona står inför stora utmaningar. Välfärden är underfinansierad. Äldreomsorgen håller på att bolagiseras, otryggheten är stor och ska bekämpas. Vi ska därför använda vårt ekonomiska överskott till att bespara välfärden de nedskärningar som annars blir nödvändiga.

Arbetslösheten är för hög, utanförskapet och segregationen ska inte växa i en tid med ett tufft ekonomiskt läge för många hushåll. Sist men inte minst, vi ska göra det vi kan för att möta klimathotet.

Det är bara tillsammans vi kan skapa förutsättningar för staden att rida ut lågkonjunkturen och det gör vi genom att skydda välfärden, inte svälta ut den.

Tillsammans kan vi göra Landskrona bättre.

ÄLDREOMSORG

När man blir gammal ska man ha rätt till värdig omsorg med hög kvalitet. I vårt Landskrona ska det vara tryggt att leva. Här ska äldre och personer med omsorgsbehov leva ett värdigt liv och känna sig sedda. Personalen ska ges förutsättningar att orka ett helt arbetsliv och få fler kollegor.

Det är viktigt att så långt det är möjligt ska det vara samma personer som besöker omsorgstagarna. Ett mål inom hemvården är att personalen ska ha tid för samtal med omsorgstagarna.

Som en konsekvens av det politiska ledarskapet i Landskrona når vi idag inte ens upp till att vara över genomsnittet i riket när det gäller delar av vår äldreomsorg. Den privata äldreomsorgen utförs med lägre bemanning och otryggare anställningar för personalen. Detta drabbar givetvis också omsorgen om de äldre. Den här utvecklingen måste vändas.

Ett första steg vore att ge personalen rätt till fria arbetsskor inom verksamheten, så att de ska kunna orka ett helt arbetsliv.

Verksamheten har idag en äldreomsorg som inte når upp till genomsnittet i riket, det är vi inte nöjda med. Trots att vården är på väg att bolagiseras i Landskrona så behöver vi öka ambitionsnivån och ta fram en åtgärdsplan för hur både arbetsmiljön kan förbättras och höja kvaliteten för omsorgstagaren.

Den generella välfärden är den starkaste omfördelande kraften som finns.

Vi Socialdemokrater har som mål att i Landskrona stad:

- Ska en mer human biståndsbedömning tillämpas, som ger äldre rätt till ett värdigt liv.
- Ska vara möjligt att välja boende utifrån behov och egna önskemål. Om man vill bo kvar i sin bostad ska kommunens service utformas för att stödja det.
- Ska fria arbetsskor införas inom omsorgen.
- Ska friskvårdsbidraget utökas till 3500 kronor och en timmes friskvård på arbetstid.
- Ska det satsas på ett så kallat ”Mellanboende”, för att underlätta livet för många äldre. Där ska vårdtagarna ha egna lägenheter och under dagtid ha tillgång till personal och få måltider serverade i gemensamma lokaler.
- Ska mat på våra äldreboenden och inom hemvården serveras som är god, nyttig och närproducerad.
- Ska personalpolitiken förbättras genom att avskaffa minutscheman och delade turer. Erbjud alla anställda en tillsvidareanställning på heltid.
- Inför ett journummer till Omsorgsförvaltningen dygnet runt, året om. Ett nummer som anhöriga och kommuninvånare kan ringa i akuta situationer.
- Höja habiliteringsersättningen, dvs den dagersättning som ges till de som är på ”Daglig verksamhet”.
- Ska inte funktionsvariationer få utgöra ett hinder. Bostäder ska anpassas vid behov. Äldreomsorgen ska byggas ut.

UTBILDNING – SKOLA

En bra skola är nyckeln till individens frigörelse. Utbildning och skola är det absolut effektivaste sättet att bryta fattigdom och utanförskap. I grunden handlar det om att utbildning är vägen till makten, att forma sin egen framtid och kunna förverkliga sina drömmars mål.

För våra barn och elevers bästa måste vi säkra att vi har rätt kompetens och bemanningen i våra förskolor och skolor.

I en likvärdig skola ska barn garanteras samma chans att utvecklas utifrån sina egna förutsättningar. Därför måste resurserna fördelas så att utbildningen blir likvärdig mellan olika skolor. Grundläggande är att all personal har gott om tid för varje barn och elev så de kan öka sina kunskaper utifrån uppsatta mål. Det behövs då också tid att kunna mötas när olika situationer i barn och elevers vardag uppstår. I detta är det proaktiva arbetet med tidiga insatser prioriterat för att undvika att någon hamnar på glid. Eleverna ska kunna fångas upp med rätt insatser för att kunna klara sina år i skolan.

Landskronas barn och elevers framtid är här och nu. Alla barn har rätt till sin utbildning oavsett konjunkurläget. Vi måste sätta stopp för fortsatt utmaning av våra verksamheter. Trots sämre tider går det inte att spara sig ur krisen inom utbildningsnämndens verksamheter då en förlorad barndom och utbildning inte går att ersätta.

Det är allvarligt att skolan i Landskrona under lång tid har blivit alltmer ojämlig. Barn med tuffa förutsättningar måste få träffa behöriga lärare. De riskera att inte få lika bra skolgång som barn som har goda förutsättningar med sig hemifrån. Därför måste resurserna fördelas så att skolor med störst behov kan ha fler anställda, mindre grupper och ge stöd i rätt tid.

Alla elever ska kunna lämna grundskolan med fullständiga betyg. Kunskap och lärande är fokus för stadens förskolor och skolor. Alla barn och elever ska ges förutsättningar att utvecklas och nå målen. Särskild vikt ska läggas vid kunskaper i språk och matematik samt skolans kompensatoriska uppdrag.

Barn och elever ska känna sig trygga, få stöd i sin personliga utveckling och utveckla sin lust att lära. De ska rustas för en framtid i förändring, där hållbarhet, respekt för demokrati och människors lika värde är centrala begrepp.

Otillräckliga förebyggande insatser

Landskrona behöver satsa mer på att slussa eleverna från nian genom hela gymnasiet. Det skulle vara en klok investering på lång sikt. Det finns idag för många barn som inte går igenom gymnasiet och det ökar risken för arbetslöshet, mental ohälsa, social otrygghet och kriminalitet.

Vi Socialdemokrater har som mål att i Landskrona stad:

- Ska alla elever klara sin utbildning.
- Satsas det på att minska antalet elever i grupper såväl inom barnomsorgen som i grundskolan.
- Följa Skolverkets riktmärken för barngruppernas storlekar.
I åldern 1–3 år ska det få vara högst 3 barn per heltidsanställd och högst 12 barn i barngruppen.

I åldern 4–5 år ska det få vara högst 5 barn per heltidsanställd och högst 15 barn i barngruppen!

- Ska alla elever ha egna läroböcker i Svenska, Matematik och Engelska, men också i SO- och No-ämnena.
- Ska alla elever ges förutsättningar att uppnå behörighet till gymnasieskolan.
- Ska närvaro främjas genom tidiga insatser med varje elevs behov i fokus.
- Erbjuds kostnadsfri frukost till alla skolelever.
- Ska trygghetsplaner utvecklas för skolor i alla delar av kommunen.
- Ska barn och ungdomar ha tillgång till fritidsverksamhet i stadens alla delar.

Specifika uppdrag:

Utreda behovet av differentierade skolformer för barn / elever med särskilda behov och där man kan delta i en lärmiljö på sina villkor och där ens behov kan tillgodoses. Åtterrapporeras i nämnden april 2025.

Ökade ekonomisk tilldelning för att värna välfärden

Utöver den ekonomiska tilldelningen i KS inriktningsbeslut tillför den socialdemokratiska budgeten 27 miljoner extra för en generell förstärkning.

KLIMATET

Landskrona – Klimat smartaste staden

Landskrona stad har en ambition att bli klimat smartaste staden. Utmaningar att göra Landskrona till Sveriges klimat smartaste stad kräver att vi är många som arbetar för gemensamma mål. Det är en bra ambition som vi socialdemokrater står bakom.

Klimatfrågan är en existentiell fråga. Den pågående uppvärmningen leder till allvarliga konsekvenser med smältande glaciärer, stigande havsnivåer ökad torka och extrema väderförhållanden.

Idag förbränner vi jordens resurser på ett sätt som försvårar eller omöjliggör för framtida generationer att leva på vår planet. Det står med all önskvärd tydlighet klart att för att klara omställningen måste fokus riktas mot att få bukt med de växande ojämlikheterna som ökar med inflationen och tex Rysslands anfallskrig mot Ukraina och krig i Mellanöstern. En förutsättning för att kunna driva klimatarbete i den takt som läget kräver är en politik som tydligt prioriterar minskad ekonomiska klyftor och skapar trygghet i omställningen för alla. Att minska ojämlikheten är avgörande för att säkerställa att människor känner sig trygga och rättvist behandlade för att stötta den gröna omställningen. Omställningen kommer att ställa krav på vårt samhälle. Vi måste minska utsläppet av växthusgaser, återvinna och återanvända i stället för att förbruka. Vi behöver alla se över hur vi reser, bor och handlar.

Regeringen och deras samarbetspartner har beslutat att sänka reduktionsplikten, ta bort elbilsbonusen och sänker budgeten till klimat – och miljöfrämjande insatser med miljarder och det får självklart konsekvenser för Sveriges kommuner, däribland Landskrona.

Det är också väsentligt att se över ladd infrastrukturen. Elektrifiering måste öka. Det ska gå ladda sin el-bil i hela Landskrona och vi vill även att Landskrona stad satsar på ladd stationer för cykelbatterier. Staden ska också föregå med gott exempel för de entreprenörer som verkar här genom att ställa krav i upphandling om att prioritera klimat och miljö. Det gäller flera branscher men en bransch som har en stor påverkan på klimatet är byggbranschen.

Klimat och miljöfrågorna måste hanteras på alla nivåer. Landskrona ska ta sin del av det lokala ansvaret.

ARBETSMARKNAD

Arbete åt alla

Att arbeta aktivt för nytt och befintligt näringsliv är viktigt. Kommunens verkliga verktyg ligger emellertid i förmågan att stärka människor genom utbildning. En omfattande arbetsmarknadspolitisk satsning bör därför tas fram som innehåller utbildningsåtgärder i syfte att utbilda för de nya jobben genom att höja människors kompetens.

Beredskapsarbeten med arbetsträning för de som står längst från arbetsmarknaden ska tas fram. Satsningar ska ledas av kommunens högsta ledning tillsammans med yrkesråd där kommun och näringsliv gemensamt bedömer och beslutar om vilka satsningar som ska genomföras.

Det är oacceptabelt att arbetslösheten i Landskrona har ökat till över 11 procent. Vi är en av de kommuner som har högsta andelen långtidsarbetslösa i hela landet. Dessvärre har antalet långtidsarbetslösa ökat hela 2024.

Samverkan med andra kommuner måste öka. En gemensam bild av utmaningarna och de långsiktiga målen mellan kommunerna, regionerna och staten är avgörande.

Det som är avgörande för att vi ska klara välfärdsuppdraget på sikt är att fler arbetar och Landskrona arbetslöshet ska inte ligga högre än övriga kommuner i Skåne. Vi måste ha bättre förutsättningar för företagande att möta det kompetensbehov som finns i vår stad och region.

Utbildningssystemet, infrastrukturen, näringspolitiken och bostadspolitiken måste samspela för att vi ska få en slagkraftig politik som sänker arbetslösheten.

Vi ska därför utnyttja vår tillväxt och det goda geografiska läget till att skapa en stark arbetsmarknad.

Om det lokala näringslivet kan anställa exempelvis tio ytterligare personer genererar det skatteintäkter som motsvarar en förskoleklass eller sex undersköterskor.

Företagsetablering leder även i sin tur att fler väljer att gå en yrkesutbildning men även till minskad brottslighet och ökad trygghet.

Arbete är grunden för välfärd, välstånd och människors personliga utveckling. Ökat samarbete och ett lokalt kunskapslyft är några viktiga steg på vägen att bryta segregationen och utanförskapet i våra stadsdelar i Landskrona.

Näringslivet i hela kommunen ska ges förutsättningar att växa genom ett gott politiskt ledarskap och snabb handläggning från kommunen. En nyckelfråga är att avskaffa hinder för små och medelstora företag samt att underlätta för nya näringar att växa fram.

Målet om full sysselsättning ska vara det överordnande målet för Landskrona stad. Genom arbete och sysselsättning ger vi människor värdighet och självkänsla, ökar stadens skatteintäkter och minskar kommunens utgifter för ekonomiskt bistånd.

BOSTAD FÖR ALLA

Landskrona behöver en bostadspolitik för alla – en generell bostadspolitik som bidrar till alla har möjlighet att bo bra till en rimlig kostnad. Samtidigt behövs åtgärder som underlättar för hushåll som har svårt att efterfråga bostäder på marknadens villkor. Allmännyttan spelar en viktig roll på bostadsmarknaden.

Landskrona behöver rätt mix av hyresrätter, bostadsrätter, äganderätter, trygghetsboende och lägenheter för unga. Vi behöver bygga fler billiga bostäder i vår stad. Landskronahus ska vara med när nya bostadsområden ska planeras. Staden ska vara hållbar i alla avseenden. Det gäller hela staden med byar, tätorter och stadsdelar. Landskrona ska också vara sammanhållen och klimatsmart för att motverka segregationen och klyftor. Vi strävar alltid efter att vara i framkanten när det gäller vår miljö och skall använda de kommunala bolagen och förvaltningar som verktyg för att nå detta mål. Hållbarhetsplaner ska finnas i samtliga kommunala förvaltningar och bolag. De som får bygga i Norra Borstahuset ska också bygga i Karlsrunder eller Öster för att uppnå balans och goda boendemiljöer i samtliga kommundelar. Grönytor, lekplatser, små torg, kultur, och motionsmöjligheter ska finnas i alla kommundelar. Koloniområden och odlingslotter ska säkras och utvecklas i alla stadsdelar.

Vi ska bygga ut möjligheterna att motionera. Gå och cykla för ökad folkhälsa och livskvalité. Cykel- och gångstråk skall göras trygga och upplysta.

Bostaden – En social rättighet!

Vi ska aktivt minska hemlösheten i Landskrona. Alla ska ha rätt till tak över huvudet. Landskrona behöver utveckla flera olika sorters boende för hemlösa på vägen mot bostad.

TRYGGHETEN

Tryggheten behöver öka i bostadsområden, på skolan, på gator och torg.

Vi måste arbeta förebyggande, med tidiga insatser, fler vuxna, fler goda förebilder och med en rad andra trygghetsskapande åtgärder.

KULTUR

Kulturens närvaro och kulturens kraft i vår samhällsbygge processen är nödvändig, den är en del av vår välfärd och den generella välfärden ska finnas för alla oavsett var du bor i Landskrona.

Kulturen ska öppna dörrar mellan människor med olika bakgrund. Vi Socialdemokrater vill att i samverkan med andra aktörer utveckla kulturens roll och tillgänglighet i hela Landskrona, i staden såväl som på landsbygden. Vi bedriver verksamhet som möter behoven av kultur, kunskap och

bildning hos besökare, deltagare, utövare och initiativtagare. Detta med särskilt fokus på barn och unga.

Vi Socialdemokrater har som mål att i Landskrona stad:

- Utöka kulturtrappan som idag är årskurs F-6 till 5-årsverksamhet i förskola plus årskurs 7–9.
- Ska behålla och utöka skolbiblioteken inom kulturförvaltningen.
- Utredda möjligheten för att öppna upp Citadellet.
- Ska öppnas en turistbyrå.

Sammanställning av ekonomiska satsningar

Driften

27 miljoner till skolan

19,5 miljoner till omsorgen

10 miljoner till individ och familjenämnden (hemlösheten, förebyggande arbete minska i KS)

4 miljoner till kulturnämnden

2,5 mnkr till kommunstyrelsen för att öka friskvårdsbidraget till 3 500 kr

Investeringar:

20 milj. till stadsmiljö

3 milj. till underhåll och upprustning i stadens koloniområden

3,5 mil till gröna staden

0,5 mil till idrottshall i Häljarp

Socialdemokraterna yrkar:

Att omsorgsförvaltning får i uppdrag att öka bemanning och stärka kompetens bland personal inom vård och äldreomsorgen.

Att omsorgsförvaltning får i uppdrag att utreda konsekvenserna av att ta bort delade turer och införa heltid som norm inom samtliga omsorgsförvaltningar verksamheter.

Att omsorgsförvaltning får i uppdrag att utreda förutsättningar för en humanare biståndsbedömning.

Att omsorgsnämnden får i uppdrag att utreda byggande av Mellanboende.

Att säkerställa habilitering ersättningen till 115 kr/dag för daglig verksamhet.

Att ge omsorgsförvaltningen i uppdrag att införa fria arbetsskor för vårdande arbetsuppgifter.

Att ge utbildningsnämnden i uppdrag att följa Skolverkets riktmärken för barngruppernas storlek och personaltätheten gällande förskola och grundskola för alla skolor i Landskrona samt i övrigt införa föreslagna förbättringar som framgår av avsnittet för utbildning och skola.

Att ge individ och familjenämnden ett tillskott på totalt 10 mnkr och i uppdrag att ta fram en plan för hur barnfattigdomen och hemlösheten i Landskrona kan minska samt ta fram en plan för ökade förebyggande insatser.

Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att tillsammans med LEAB och berörda nämnder utreda förutsättningar för fler ladd stolpar i Landskrona.

Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att utöka friskvårdsbidrag till 3500 kronor för anställda i Landskrona stad.

Att utöka föreningsstödet med 1 mnkr och fördela till berörda nämnder.

Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att hitta möjligheter att finansiera projektets Hero verksamhet med kommunala medel.

Att ge ett tillskott till kulturnämnden motsvarande 4 mnkr och i uppdrag att öppna Turistbyrå i Landskrona samt i övriga uppdrag som framgår av avsnittet för kultur.

Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att frigöra resurser till stadens kärnuppdrag motsvarande 7 mnkr

Att kommande år indexuppräknade bidrag/ersättningar med PKV (prisindex för kommunal verksamhet).

Att utöka investeringsanslaget för stadsmiljö på Teknik och stadsmiljönämnden från 2026 med 20 mnkr

Att tillföra 3 mnkr till berörd nämnd i investeringsmedel för underhåll och upprustning av stadens koloniområden samt att utöka anslaget för investeringar i träd och grönområden med 3,5 mnkr

Att tillföra 0,5 mnkr för utredning av behovet av en ny idrottshall i Häljarp

Att höja budgeterad avkastning på stadens kapitalförvaltning med 10 mnkr

Att budgetera ett resultat på 52,6 mnkr

| | Treklövers förslag till Budget 2025 | Socialdemokraternas förändringar | Förslag till ny budget 2025 |
|---|--|-------------------------------------|--------------------------------|
| Nämnder | | | |
| Utbildningsnämnd | -1 347,1 | -27 | -1 374,1 |
| Omsorgsnämnd | -871,6 | -19,5 | -891,1 |
| Individ- och familjenämnd | -347,9 | -10 | -357,9 |
| Teknik- och stadsmiljönämnd | -254,9 | | -254,9 |
| Service­nämnd | -14,6 | | -14,6 |
| Stadsbyggnadsnämnd | -35,9 | | -35,9 |
| Kulturnämnd | -80,4 | -4 | -84,4 |
| Miljönämnd | -12,2 | | -12,2 |
| Kommunstyrelsen | -326,5 | 3,5 | -323,0 |
| Kommunstyrelsen - fastighet | 0,0 | | 0,0 |
| Kommunfullmäktige | -9,8 | | -9,8 |
| Kommunrevisionen | -1,4 | | -1,4 |
| Överförmyndare | -4,4 | | -4,4 |
| Valnämnd | -0,1 | | -0,1 |
| Nämndernas nettokostnader inklusive kapitalkostnader | -3 307 | -57,0 | -3 363,7 |
| Skatteintäkter och generella statsbidrag | 3 335,3 | | 3 335,3 |
| Internränta | 87,9 | | 87,9 |
| Finansförvaltningen, pensioner | -50,0 | | -50,0 |
| Finansnetto | 33,2 | 10 | 43,2 |
| Resultat 2025 | 99,6 | -47,0 | 52,6 |